
 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 20, DE 04 DE JULHO DE 2018. 

 

RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria nos 538/2015 de 12-06-2015 e 789/2015 de 

02/09/2015 e considerando o disposto no artigo 84 da Lei nº. 9.394/96, de 20-12-1996, e 

no artigo 63, inciso III, do Estatuto da UFGD, de acordo com o Edital PROGRAD nº. 

07/2018 de Seleção de Projetos de Ensino de Graduação (PEG) com ônus, RESOLVE: 

 

 

I. Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado da 1ª Etapa da Análise de 

Atendimento às exigências do Edital PROGRAD Nº 07/2018. 

 

II. Encaminhar os projetos à Divisão de Cursos de Graduação e Projetos 

DICGP/COGRAD para efetuar a Análise do Mérito e da Relevância dos 

PEGs.  

 

III. Abrir prazo de recurso no período de 05 e 06 de julho de 2018. Os recursos 

deverão ser encaminhados pelo sistema SIPAC, via memorando eletrônico, 

ou para o e-mail cograd@ufgd.edu.br.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:cograd@ufgd.edu.br


 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
      EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 20, DE 04 DE JULHO DE 2018. 

 Resultado da análise de atendimento às exigências do Edital da seleção de Projetos de Ensino de Graduação 

 Edital 07/2018 

N
º 

P
ro

fe
ss

o
r 

(a
) 

T
ít

u
lo

 d
o
 

p
ro

je
to

 

O
b

je
ti

v
o

 

d
o

 p
ro

je
to

 

F
a

cu
ld

a
d

e 

In
ic

io
 

F
im

 

M
a

te
r
ia

l 

B
o

ls
a

 

S
it

u
a

çã
o

 

01 
Anderson 

Ferreira 

Revitalização da coleção didática de 

Invertebrados do Laboratório de 

Zoologia da FCBA - UFGD 

Revitalização da coleção didática 

de Invertebrados do Laboratório de 

Zoologia da FCBA 

FCBA 01/03/2019 06/06/2019 3.747,88 1.600,00 

Pendência 
item 7.2 do 

Edital 07/2018 

– Especificar a 

fonte dos 

Outros recursos 

financeiros 

02 

Andréa 

Maria de 

Araújo 

Gabriel 

Manejo reprodutivo e escrituração 

zootécnica na criação de coelhos – 

Ano VI. 

Possibilitar aos discentes de graduação 

a vivência das particularidades do 

acasalamento dos coelhos 

FCA 11/03/2019 

Fim do 1º 

semestre de 

2019 

3.794,00 1.600,00 
Pendência 
item 4.2 do 

Edital 07/2018 

03 

Antônio 

Carlos 

Caetano de 

Souza 

Aperfeiçoamento de material 

didático para a disciplina Novas 

Tecnologias para transformação da 

energia 

Aperfeiçoamento de material 

didático para a disciplina Novas 

Tecnologias para transformação da 

energia 

FAEN 11/03/2019 31/07/2019 ***** 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

04 

Alessandra 

Mayumi 

Tokura 

Alovisi 

Processo de ensino e aprendizagem 

da disciplina Fertilidade do solo e 

adubação: Estratégia prática do 

ensino através da pesquisa – Ano V 

Criar e implantar laboratório didático 

de identificação de deficiências 

minerais em culturas de soja, milho e 

forrageiras por meio da diagnose por 

subtração em solos. 

FCA 18/03/2019 18/09/2019 3.798,62 1.600,00 
Pendência 
item 4.2 do 

Edital 07/2018 

05 

Carlos Elias 

Ermínio 

Zampieri 

Material didático para a disciplina 

Tópicos em Engenharia de 

Computação I: Visualização 

Computacional 

Elaboração de material didático de 

apoio no desenvolvimento das aulas 

da disciplina Tópicos em Engenharia 

de Computação I 

FACET 11/03/2019 10/03/2020 1.320,82 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância. 

06 

Camila 

Riboli 

Rampazzo 

Sistematização e desenvolvimento 

de Material didático para 

aprendizagem de Biogeografia 

Desenvolver material didático de 

apoio da disciplina de Biogeografia 
FCH 11/03/2019 10/03/2020 1.300,73 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  

07 

Daniele 

Menezes 

Albuquerqu

e 

Piscicultura da teoria à prática: 

Cultivar é fácil – Ano III 

Conduzir cultivos de peixes em aulas 

práticas da disciplina Piscicultura 

Continental II  

FCA 11/03/2019 30/11/2019 5.399,79 ****** 
Pendência 
item 4.2 do 

Edital 07/2018 

08 

Diego 

Marques da 

Silva 

Medeiros 

Educação e interpretação ambiental 

na Serra da Bodoquena – Edição 

2019 

Produzir conhecimentos acerca da 

Educação e Interpretação Ambiental 

de forma geral e especificamente das 

atividades desenvolvidas no Parque 

Nacional da Serra da Bodoquena 

FCBA 01/02/2019 31/07/2019 3.798,72 1.600,00 

Pendência: 

Adequação ao 

item 3.1 do 

Edital 07/2018;  

09 

Elaine Reis 

Pinheiro 

Lourente 

Museu didático de solos – Ano VI 

Elaboração e desenvolvimento de 

material didático na abordagem de 

conteúdos relacionados às ciências do 

solo 

FCA 11/03/2019 

Fim do 

segundo 

semestre de 

2019 

3.225,28 1.600,00 

Pendência ao 

item 4.2 do 

Edital 07/2018.  

10 

Elenice 

Souza Reis 

Góes 

Desenvolvimento de produtos 

alimentícios à base de peixe 

Elaboração de produtos para consumo 

a base de peixes, que atenderá as aulas 

práticas da disciplina de Tecnologia 

do Pescado I 

FCA 01/07/2019 10/12/2019 3.608,19 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância. 

11 

Elisabeth 

Matos 

Rocha 

Álgebra linear via web para cursos 

de licenciatura em Física e 

Matemática 

Estimular a produção de material 

didático da disciplina de Álgebra 

Linear, no que confere ao acesso, 

edição, validação no AVA MOODLE 

e ensino na área de Matemática; 

ofertar a disciplina de Álgebra Linear 

no formato web para estudantes do 

curso de Licenciatura em Física (EaD) 

EaD 01/03/2019 15/12/2019 4.537,28 800,00 

 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

12 
Fabiana 

Raupp 

Visitas a empresas com enfoque em 

Sistemas de PCP I – Edição 2019 

Apresentar aos alunos a parte prática 

da disciplina de PCP I, através das 

visitas e conhecimento do 

funcionamento de um sistema de 

produção. 

FAEN 11/03/2019 30/06/2019 2.428,54 1.600,00 

 

 

Pendência ao 

item 7.2 do 

Edital 07/2018 

– Especificar as 

fontes de 

pagamento das 

diárias 

solicitadas. 

13 

Hermes 

Moreira 

Júnior 

Oficina de multiplicadores dos 

Objetivos do Desenvolvimento 

Sustentável da ONU 

Apresentar os Objetivos do 

Desenvolvimento Sustentável da ONU 

à comunidade acadêmica; formar 

agentes multiplicadores dos Objetivos 

FADIR 11/03/2019 30/11/2019 ***** 1.600,00 

Pendência ao 

item 4.2 do 

Edital 07/2018.  

http://portal.ufgd.edu.br/


 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
do Desenvolvimento Sustentável da 

ONU dentro da UFGD 

14 

Jairo 

Campos 

Gaona 

Interdisciplinaridade como 

ferramenta de estudos da Fauna e 

Flora do Pantanal Sul Mato-

grossense: Um paradigma em 

relação à aprendizagem – Ano XIII 

– Edição 2019 

Planejar, executar e relatar atividades 

de campo; despertar a sensibilidade 

sobre futuras práticas de conservação 

da diversidade e serviços ambientais; 

sustentar o compromisso de qualquer 

Universidade Pública no que se refere 

à prestação de recursos enriquecedores 

a formação profissional para 

sociedade 

FCBA 10/10/2018 20/10/2019 5.397,02 ****** 

Pendência: 

Adequação ao 

item 3.1 do 

Edital 07/2018; 

Pendência ao 

item 4.2 do 

Edital 07/2018; 

Pendência ao 

item 7.2 do 

Edital 07/2018 

– Especificar as 

fontes de 

pagamento das 

diárias 

solicitadas. 

15 

Jéfferson 

Rodrigues 

Gandra 

Manejo alimentar e nutricional de 

bovinos leiteiros 

Possibilitar aos participantes visualizar 

a importância da nutrição dentro do 

processo de produção de bovinos 

leiteiros 

FCA 11/03/2019 

Fim do 1º 

semestre de 

2019 

3.444,52 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

16 Josué Raizer 
Errando se aprende: Treinamento e 

produção de conteúdo didático em R 

Promover um ambiente de formação 

continuada em R; propiciar e facilitar 

a aprendizagem em R; Produzir 

conteúdo didático em R 

FCBA 11/03/2019 13/08/2019 ***** 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

17 

Mábio 

Silvan José 

da Silva 

Produção de biblioteca de lâminas 

anatômicas de espécies forrageiras 

como ferramenta de ensino teórico-

prático nos cursos de Ciências 

Agrárias 

Capacitar alunos quanto aos processos 

de colheita, produção e avaliação da 

anatomia de plantas, via microscopia; 

coletar e produzir lâminas coradas 

para observação da anatomia de 

plantas forrageiras. 

FCA 01/04/2019 31/07/2019 3.789,65 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

18 

Márcia 

Regina 

Russo 

Criação de coleção didática de 

invertebrados aquáticos parasitas de 

animais aquáticos 

Criar coleção de invertebrados 

parasitas aquáticos para atender a 

disciplina de Parasitologia 

FCBA 01/03/2019 01/06/2019 3.783,88 1.600,00 

Pendência ao 

item 7.2 do 

Edital 07/2018 

– Especificar as 

fontes de 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
pagamento de 

outros recursos 

19 
Marilze 

Tavares 

Leitura, escrita e reescrita de textos 

em língua portuguesa – 2019/2 

Auxiliar os estudantes a ampliarem 

suas habilidades relativas à leitura e à 

escrita de textos em língua portuguesa 

FACALE 15/08/2019 15/11/2019 344,00 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

20 
Milenne 

Biasotto 

Leitura, escrita e reescrita de textos 

em língua portuguesa – 2019/1 

Auxiliar os estudantes a ampliarem 

suas habilidades relativas à leitura e à 

escrita de textos em língua portuguesa 

FACALE 25/03/2019 25/07/2019 611,26 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

21 

Orlando 

Moreira 

Júnior 

Estudo, desenvolvimento e 

construção de aparatos 

experimentais para auxílio à 

disciplina de Mecânica dos Fluidos 

Experimental 

Desenvolver atividades didáticas 

complementares aos assuntos 

abordados nas disciplinas e que não 

são parte do conteúdo das mesmas, a 

exemplo de mini-projetos e estudos de 

casos com solução a ser pesquisada e 

desenvolvida. 

FAEN 11/03/2019 11/06/2019 3.769,54 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

22 

Paulo 

Custódio de 

Oliveira 

Cinema e escrita na faculdade 

Estimular o senso crítico e a prática da 

cidadania do acadêmico UFGD; 

desenvolver habilidades de leitura, 

escrita, produção de textos e 

comunicação oral; refletir e analisar 

contextos socioculturais; refletir e 

analisar obras de arte e 

cinematográficas. 

FACALE 01/03/2019 30/06/2019 708,79 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

23 

Rodrigo 

Couto 

Santos 

Produção de material didático 

complementar relacionado à área de 

construções rurais e ambiência da 

UFGD – Ano III 

Capacitar o aluno com conhecimento 

básico de maquetes, modelos e 

protótipos, aprender as técnicas de 

execução e aplicação na prática dos 

conhecimentos adquiridos; 

reestruturar o mostruário de materiais 

de construção a ser utilizado como 

complemento às disciplinas oferecidas 

na FCA 

FCA 11/03/2019 10/07/2019 3.798,88 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

24 
Rosalinda 

Arevalo 

Pinedo 

Capacitar no aproveitamento de 

vegetais com crianças e pré-

adolescentes de ensino fundamental 

das escolas da cidade de Dourados 

Promover atividades com os 

acadêmicos do curso para integrar e 

despertar a curiosidade nos jovens 

para futura formação acadêmica 

FAEN 01/08/2019 30/03/2019 2.189,45 3.200,00 

Pendência: 

adequação aos 

itens 7, 7.1.1 e 

7.1.2  do Edital 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 

  
profissional; enfatizar o cumprimento 

de boas práticas na elaboração de 

produtos alimentícios. 

07/2018 – 

Recurso de 

Bolsa 

solicitado 

ultrapassa o 

permitido 

25 
Sandro 

Menezes 

Silva 

Áreas protegidas em Mato Grosso 

do Sul, avaliação e tomada de 

decisão – Ano IV 

Realizar atividades de campo em áreas 

protegidas e de interesse ambiental; 

promover atividades interdisciplinares 

dos acadêmicos do curso de gestão 

ambiental e ciências biológicas; 

produzir material didático sobre áreas 

protegidas e de interesse ambiental. 

FCBA 11/03/2019 20/12/2019 3.789,90 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

26 
Simone 

Simionatto 

Aplicações Práticas da Engenharia 

Genética 

Capacitar os acadêmicos do curso de 

Biotecnologia para entender e realizar 

técnicas de Engenharia Genética e sua 

aplicação no contexto científico e 

profissional. 

FCBA 11/03/2019 11/07/2019 3.791,24 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

27 

Tathiana 

Elisa 

Masetto 

Tecnologia de alimentos: estudando 

os alimentos de origem vegetal e 

animal – Ano II – Edição 2019 

Demonstrar o potencial da área de 

Tecnologia de Alimentos no ramo da 

Agronomia, como atividade viável e 

rentável; agregar conhecimentos da 

ciência básica durante a elaboração 

dos produtos de origem vegetal e 

animal. 

FCA 19/03/2019 10/07/2019 3.799,83 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

28 

Tiago 

Dziekaniak 

Figueiredo 

Livro Digital Informática na 

Educação Matemática: 

possibilidades para o atual e o futuro 

professor – Ano III 

Produzir livro digital composto por 

atividades pedagógicas, elaboradas 

por alunos da graduação, mediatizadas 

pelo uso pedagógico das tecnologias 

digitais, ampliando o espaço formativo 

destes sujeitos. 

FACET 01/04/2019 31/07/2019 3.777,43 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

29 

Valguima 

Victoria 

Viana 

Odakura 

Desenvolvimentos de objetos de 

aprendizagem digitais para 

aprendizagem de algoritmos e 

estruturas de Dados I e Laboratório 

de Programação I – Ano II – Edição 

2019 

Complementar e aprofundar o 

conteúdo programático das disciplinas 

de Algoritmos e Estruturas de Dados I 

e Laboratório de Programação I; 

disseminar o conhecimento sobre o 

uso e elaboração de novas tecnologias 

no ensino, no caso, OAs digitais 

FACET 04/03/2019 03/07/2019 ****** 1.600,00 

Encaminhado 

para Análise de 

Mérito e 

Relevância 

 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

